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Ajankohtaista uinnin opetuksesta: 
Uusien suositusten keskeinen sisältö
Ikä- ja taitotasoon sopiva uimaopetus
Vesiturvallisuuden nykylinjaukset
Vinkkejä opetuksen suunnitteluun ja
arviointiin



Vuonna 2016 käyttöön otetuissa perusopetuksen opetussuunnitelman
perusteissa on uimataito mainittu liikunnanopetuksen alla.

1.–2. luokan aikana: tutustuttaa oppilas vesiliikuntaan ja varmistaa
alkeisuimataito

3.–6. luokan aikana: opettaa uimataito (perusuimataito), jotta oppilas
pystyy liikkumaan vedessä ja pelastautumaan vedestä.

7.–9. luokan aikana: vahvistaa uima- ja vesipelastustaitoja, jotta oppilas
osaa sekä uida että pelastautua ja pelastaa vedestä.

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet
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”Me emme osaa uida – me osaamme vain
räpiköidä klooratussa akvaariossa, kunnes
aito luonto ja ensimmäinen lumpeenvarsi

vetävät meidät pohjaan.”

Totta vai Tarua?



Taustoitus
Mitä ajatuksia kuva herättää?

Onko taito suoraan siirrettävissä?
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Swimming Performance in Surf: The Influence of Experience 
(Mike Tipton 2008)

Tutkimuksessa verrattiin kokeneita rantahengenpelastajia pelastajiin,
joilla ei ollut kokemusta aallokosta: 
Uinnin hidastuminen: Kaikkien testattujen 200 metrin uintiaika
hidastui merkittävästi siirryttäessä uima-altaasta tyyneen mereen, ja
edelleen siirryttäessä tyynestä merestä aallokkoon. 
Kokemustekijän merkitys: Aallokko-olosuhteissa kokemattomat
uimarit olivat 200 metrin matkalla keskimäärin 49 sekuntia (noin 18 %)
hitaampia kuin kokeneet rantapelastajat. Tyynehkössä meressä
ryhmien välillä ei ollut merkittävää eroa. 
Johtopäätös: Aallokossa uimiseen liittyy mitattava ja opeteltava
”kokemuskerroin”, jota ei voida testata tai kehittää pelkillä kuivan maan
suorituskykytesteillä tai allasuintitesteillä. 
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Taustoitus Teaching foundational aquatic skills to children 
in open water enviroments (Button 2020)

Tämä tutkimusartikkeli tarkastelee avovesiympäristöissä
tapahtuvan uimaopetuksen tehokkuutta lasten hukkumisen
ehkäisyssä.
Tutkijat havaitsivat, että perinteinen uima-allaskoulutus ei
välttämättä valmista lapsia riittävästi luonnonvesien, kuten
jokien ja murtovesien, vaihtuviin olosuhteisiin.
Kokeelliseen ohjelmaan osallistuneiden 7–11-vuotiaiden
lasten vesiturvallisuustaidot ja teoriatiedot paranivat
merkittävästi intensiivisen kolmipäiväisen kurssin aikana.
Tulokset osoittivat, että opitut taidot säilyivät korkealla
tasolla vielä kolmen kuukauden seurantamittauksessa, mikä
korostaa monipuolisten harjoitusympäristöjen tärkeyttä.

Does a combined swimming pool and open water education programme for children develop
adaptable water safety competencies? (Button 2023)

Hätätilannetta simuloiva siirtovaikutustesti (engl. transfer/self-rescue test) toteutettiin
satamaympäristössä laiturilla ja syvässä vedessä. Testin tarkoituksena oli yhdistää useita opittuja
taitoja tositilannetta muistuttavassa skenaariossa.
Toteutus eteni seuraavasti:

Varustus: Skenaariota varten osallistujat pukivat märkäpuvun, jonka päälle laitettiin kevyet
arkivaatteet, kuten vanha pusero, verryttelyhousut ja lenkkarit.
Oman kyvyn arviointi: Ennen tilanteen alkua lasten piti arvioida omat kykynsä. Heidän
tehtävänään oli valita viidestä erivärisestä poijusta (15, 30, 50, 100 tai 150 metrin päässä
laiturista) etäisin poiju, jolta he uskoivat pystyvänsä uimaan takaisin.
Simuloitu kajakin kaatuminen: Tutkija vei lapsen valitulle poijulle kaksikkokajakilla. Poijulla
lapselle kerrottiin kuvitteellinen skenaario: aalto oli kaatamassa kajakin, ja hänen täytyi pelastaa
itsensä.

Artikkelin pääjohtopäätös:
Uima-altaassa ja useissa avovesiympäristöissä toteutettu intensiivinen koulutusohjelma on toimiva
ja menestyksekäs tapa kehittää lasten mukautuvia vesiturvallisuustaitoja. Koulutuksen myötä lasten
taidot kasvoivat erityisesti kellunnassa ja uinnissa, minkä lisäksi kaikki lapset pystyivät itsenäisesti
suorittamaan hätätilannetta simuloivan pelastautumistestin
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Taustoitus

Tutkimus: Can you swim in waves? Children's swimming
competence in calm vs. wavy water (Kjendlie ym., 2013). 
Asetelma: Vaikka tämä tehtiin allasympäristössä, se on suora
vertailu luonnonveden olosuhteisiin. Tutkimuksessa 66
uimataitoista 11-vuotiasta lasta suoritti saman uimatestin
tyynessä altaassa ja altaassa, johon oli simuloitu luonnonvesille
tyypillisiä aaltoja (30–40 cm aallonkorkeus). [1]
Johtopäätökset

Lasten mitattu uimataito ja suorituskyky laskivat
merkittävästi heti, kun veteen luotiin aaltoja.
Aallot vaikuttivat negatiivisesti uinnin taloudellisuuteen,
hengitysrytmiin ja uima-asentoon, mikä selittää sen, miksi
uimahallissa mitattu metri- tai minuuttimääräinen uimataito
ei siirry suoraan luonnonvesiin

 Environmental constraints: a comparative analysis of children’s swimming
competence in different aquatic environments (Haga ym., 2025). 

Asetelma: Tutkimuksessa testattiin 198 norjalaista alakoululaista (9–10-
vuotiaita), jotka olivat osallistuneet koulun pakolliseen
uinninopetukseen. Heidän uimataitoaan ja kuutta eri vesitaitoa testattiin
ensin sisäuimahallissa (27–28 °C) ja myöhemmin luonnonvedessä
(järvessä, 15–16 °C). 

Johtopäätökset
Ympäristöllä oli tilastollisesti erittäin merkittävä vaikutus uimataitoon.
Lähes puolet lapsista, jotka luokiteltiin uimataitoisiksi uimahallissa, eivät
olleet uimataitoisia luonnonvedessä.
Suurimmat erot ja vaikeudet uimahallin ja luonnonveden välillä liittyivät
veteen hyppäämiseen/menemiseen, pohjasukellukseen sekä selkäuintiin.
Kylmä vesi toimi merkittävänä suoritusta heikentävänä tekijänä
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Taustoitus

• Koulun opetussuunnitelmiin tulisi sisällyttää
harjoittelua paikallisissa ulkoilmaympäristöissä vesillä
(esim. rannat, satamat, lammikot, purot), jotta
oppilaat voivat kehittää riskienarviointitaitoja
turvallisissa olosuhteissa. Tämä edellyttää opettajilta
kokonaisvaltaisen opetuksellisen osaamisen
vahvistamista.
• Vesikasvatuksessa tulisi korostaa laaja-alaista
vesiliikuntataitoa, ei vain perinteisiä uintitekniikoita.
Tähän kuuluu esimerkiksi turvallinen veteen meno ja
vedestä nousu, veneeseen siirtyminen sekä virtausten
arvioiminen.
• Ilo ja leikki tulisi nostaa keskeisiksi elementeiksi, sillä
ne tukevat elinikäistä suhdetta vesiliikuntaan. Tämä on
liikuntakasvatuksen päätavoite, joka ulottuu
hukkumisen ehkäisyä laajemmalle.

Suositukset uimaopetukseen Pohjoismaissa –
asiantuntijoiden lausunto (2025)



Vesipätevyyden opetuksen tavoitteet esiopetuksessa
Esiopetuksen päättävän tulisi hallita seuraavat tiedot, taidot ja asenteet: 

Turvallinen veteen meno ja poistuminen: Osaa mennä turvallisesti matalaan veteen,
liikkua siellä lyhyitä matkoja aikuisen valvonnassa ja löytää turvallisen paikan poistua
vedestä. (Vesipätevyyden osa-alueet 1, 4, 7.)
Hengityksen kontrollointi: Osaa laittaa kasvot veteen ja puhaltaa kuplia pinnan alla.
(Vesipätevyyden osa-alueet 2, 6.)
Uintitekniikat: Ui apuvälineen kanssa ja liikkuu vedessä hallitusti kävelemällä. Harjoittelee
alkeisuimataitoa (Vesipätevyyden osa-alue 5.)
Sukeltaminen: Osaa poimia esineen pohjasta matalassa vedessä, jalat pohjassa ja kasvot
pinnan alla. (Vesipätevyyden osa-alue 6.)
Pelastusliivit: Kelluu, ui ja juoksee pelastusliivit päällä ja nousee seisomaan aikuisen
avustaessa tarvittaessa. (Vesipätevyyden osa-alueet 3, 8.)
Avovesiosaaminen: Osaa nimetä uimahallin ja avoveden eroavaisuudet, kuten aallokko,
roiskeet, syvä vesi, kylmä vesi ja tumma vesi. (Vesipätevyyden osa-alue 10.)
Ymmärrys paikallisista vaaroista: Ymmärtää, että veden äärelle ei saa mennä ilman
aikuisen läsnäoloa ja valvontaa. (Vesipätevyyden osa-alue 11.)
Riskeistä selviytyminen: Noudattaa aikuisen ohjeita ja neuvoja veden läheisyydessä ja
vedessä. (Vesipätevyyden osa-alue 12.)
Oman osaamisen arviointi: Pohtii, mitkä vesipätevyyden osa-alueet ovat tuttuja ja mitkä
uusia tai haastavia. (Vesipätevyyden osa-alue 13.)
Hengenpelastustaidot: Toimii itse turvallisesti, antaa uintirauhan: ”en roiski, roiku tai paini
kaverin kanssa ja huolehdin kaverista”. (Vesipätevyyden osa-alue 14.)
Vesiturvallisuuden asenteet ja arvot: Tutustuu vesipätevyyden osa-alueisiin.
(Vesipätevyyden osa-alue 15.)

Materiaali

Valitse liivit Pue päälle Sulje vetoketju

Kiinnitä solki Kiinnitä haararemmi

VALMIS





MateriaaliVesipätevyyden opetuksen tavoitteet peruskoulun
vuosiluokilla 3 - 6

Kuudennen luokan päättävän tulisi hallita seuraavat tiedot, taidot ja asenteet:

Turvallinen veteen meno ja poistuminen: Osaa mennä veteen ja poistua vedestä
turvallisesti uimahalliympäristössä. Tunnistaa ja ymmärtää muiden vesiympäristöjen
haasteet ja riskit veteen mentäessä ja sieltä poistuttaessa. (Vesipätevyyden osa-alueet 1,7.)

Pinnalla pysyminen ja vedessä orientoituminen: Osaa polkea vettä ja pystyy siirtymään
pystyasennosta selinkelluntaan. (Vesipätevyyden osa-alueet 3, 4.)

Uintitekniikat: Osaa uida yhtäjaksoisesti vähintään 50 metriä hyödyntäen yleisimpiä
uintityylejä (rintauinti, selkäuinti, krooliuinti). (Vesipätevyyden osa-alueet 2, 5.)

Sukeltaminen: Osaa sukeltaa pinnan alle ja etsiä esineen uintisyvyisestä vedestä (jalat eivät
ylety pohjaan) sekä tehdä 5 metrin pituussukelluksen. (Vesipätevyyden osa-alue 6.)

Pelastusliivi: Osaa valita oikeankokoisen pelastusliivin ja pukea sen oikein päälle. Osaa
käyttää pelastusliiviä monipuolisesti: hyppy veteen, uiminen, kelluminen, altaasta ylös
kiipeäminen. Osaa nousta vedestä kelluvalle patjalle pelastusliivi päälle puettuna.
(Vesipätevyyden osa-alue 8.)

Vaatteet päällä uiminen: Osaa uida väljät vaatteet (verkkarit ja T-paita) päällä ja havainnoi
vaatteiden vaikutusta liikkeeseen. (Vesipätevyyden osa-alue 9.)

Avovesiosaaminen: Ymmärtää avoveden vaarat, kuten aallokkoisuus, syvyys, kylmyys ja
veden tummuus. Tiedostaa, että miten nämä vaikuttavat uintiturvallisuuteen.
(Vesipätevyyden osa-alue 10.)

Ymmärrys paikallisista vaaroista ja riskeistä selviytyminen: Tunnistaa
riskialttiit vesialueet ja tietää, kuinka riskejä voi välttää tai vähentää.
(Vesipätevyyden osa-alueet 11,12.)

Oman osaamisen arviointi: Osaa arvioida vesipätevyystaitojaan ohjaavien
kysymysten sekä tehtävien avulla. (Vesipätevyyden osa-alue 13.)

Hengenpelastustaidot: Tunnistaa apua tarvitsevan, osaa soittaa
hätänumeroon 112 ja pelastaa käyttämällä pelastusvälinettä (heitto/ojennus)
menemättä itse veteen. (Vesipätevyyden osa-alue 14.)

Vesiturvallisuusasenteet ja -arvot: Ymmärtää ja noudattaa turvallisuusohjeita
erilaisissa vesiympäristöissä. Tietää, että oma asenne on ratkaisevan tärkeä.
(Vesipätevyyden osa-alue 15.)



MateriaaliVesipätevyyden opetuksen tavoitteet peruskoulun vuosiluokilla 7 - 9

Yhdeksännen luokan päättävän tulisi hallita seuraavat tiedot, taidot ja asenteet:

Turvallinen veteen meno ja poistuminen: Osaa mennä veteen ja poistua vedestä
turvallisesti uimahalliympäristössä. Tunnistaa ja ymmärtää muiden vesiympäristöjen
haasteet ja riskit veteen mentäessä ja sieltä poistuttaessa. (Vesipätevyyden osa-alueet
1,7.)

Pinnalla pysyminen: Osaa kellua sekä polkea vettä 2 minuuttia.
(Vesipätevyyden osa-alue 3.)

Uintitekniikat: Osaa uida pohjoismaisen uimataidon määritelmän mukaisesti kahta eri
uintitapaa käyttäen. (Vesipätevyyden osa-alueet 2,5.)

Sukeltaminen: Osaa sukeltaa pinnan alle ja etsiä esineen 2 metrin syvyydestä sekä
tehdä 10 metrin pituussukelluksen. (Vesipätevyyden osa-alue 6.)

Pelastusliivit: Osaa käyttää pelastusliivejä monipuolisesti (hyppy veteen, uiminen,
kelluminen; HELP- ja Huddle-asento (ks. s.17), vedestä nousu reunalle kiipeämällä).
(Vesipätevyyden osa-alue 8.)

Vaatteet päällä uiminen: Osaa uida vaatteet päällä sekä tiedostaa vaatteiden
vaikutuksen kellumiseen ja uimiseen. (Vesipätevyyden osa-alue 9.)

Avovesiosaaminen: Osaa uida avovedessä ja ymmärtää sääolosuhteiden vaikutuksen
vedessä ja vesillä toimimiseen ja kylmän ja tumman veden vaarat sekä niiden
vaikutukset kehoon. (Vesipätevyyden osa-alue 10.)

Ymmärrys paikallisista vaaroista ja riskeistä selviytyminen: Tunnistaa riskialttiit
vesialueet ja tietää, kuinka riskejä voi välttää tai vähentää omalla toiminnallaan.
Ymmärtää mitä tarkoittaa riskikäyttäytyminen veden äärellä. (Vesipätevyyden osa-alueet
11, 12.)

Oman osaamisen arviointi: Osaa arvioida vesipätevyystaitojaan ohjaavien kysymysten
sekä tehtävien avulla. (Vesipätevyyden osa-alue 13.)

Hengenpelastustaidot: Tunnistaa apua tarvitsevan, osaa soittaa hätänumeroon 112 ja
osaa pelastaa pienemmän riskin periaatteen mukaisesti. Harjoittelee uintisyvyisestä
vedestä pelastamista apuvälinettä käyttäen. (Vesipätevyyden osa-alue 14.)

Vesiturvallisuusasenteet ja -arvot: Ymmärtää käyttäytymistavat ja asenteet, jotka
vaikuttavat henkilökohtaiseen turvallisuuteen vesiympäristöissä ja -toiminnoissa. Osaa
omalla asenteellaan vaikuttaa myös muiden käyttäytymiseen. 
(Vesipätevyyden osa-alue 15.)
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Opetustuntien vähimmäismäärän 
suositukset eri luokka-asteille

Materiaalit



Uimaopetuksen arviontiMateriaalit



Tasot Tiedolliset tavoiteet Taidolliset tavoitteet

1 Ulospuhallus , rytmi Kuplien puhaltaminen veteen

2
Kastautuminen

Kasvot veteen

3
Hengityksen pidätys + ulospuhallus+
ilmamäärän kontrolointi

Kelluminen, päin ja selin, kääntyminen

4
Veteen pudotessaan hengityksen
pidättäminen

Hyppy veteen

5 Hengityksen yhdistäminen sukeltamiseen sukellus +hengitys (esim delffiini hypyt)

6 Rytminen hengitys Vedessä pomppiminen

7 Hengityksen yhdistäminen uintiin Uinti puhallus veteen - sisään hengitys

8 Hengityksen tasaaminen
Osaa tasata hengityksen (kovaa uinti +
kelluminen)

9 Kylmässä vedessä hengityksen kontrolointi Kylmäallas pulahdus

10    

Hengityksen kontrolointiMateriaalit
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Kiitos!
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